■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成 31年 6月 14日

報道関係各位

高大連携事業によるまちづくり活動

上土町会・女鳥羽川草刈りにおける実証実験について

拝啓

梅雨の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっておりま

す。

さて上土町会では、毎年 6月に女鳥羽川の清掃活動として草刈りを行っていますが、高齢化が

進む上土にとって負担も大きく深刻な課題となっています。昨年度、上土町の「カフェあげつち」

を拠点に観光やまちづくりに取り組んでいる松本大学観光ホスピタリティ学科白戸・畑井・向井・

増尾ゼミの学生たちがこの課題に取り組み、子どもたちや町の外の人を巻き込む形で草刈りを実

施するモデルとして「草刈りゲームカフェ」を実施しました。その際に、子どもたちの関心を集

めるために、南安曇農業高校の協力で山羊や羊による除草を行いました。様々な人たちが参加し

て草刈りを行う可能性を確認することができたと同時に、山羊や羊による除草も様々な観点から

注目を集めました。

そこで南安曇農業高校では、昨年度の経験を踏まえ、本年度はさらにその取り組みを進めるた

めに、山羊･羊などの動物を活用した除草の実証実験として本年度高校生による草刈りを行うこと

になりました。また、高大連携事業として位置づけ、松本大学の学生も一緒に参加する予定です。

松本大学からは、観光ホスピタリティ学科の 4ゼミに加え、高大連携後継者の不足や高齢化など

によって地域の重要な課題となっているコミュニティ活動を高校生や大学生とともに進めていく

という試みでもあります。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、取材方よろしくお願いいたします。

敬具

記

日 時： 平成 31 年 6 月 16 日 (日)  9 時～12 時

9 時～ 動物による除草・南農生による機械での草刈り

10 時以降 大学も参加して刈り取った草の片付け

場 所： 女鳥羽川河川敷（一の橋周辺）

参加者： 南安曇農業高校生 約 8 名 松本大学生 約 10 名 町会関係者・教員

主 催： 上土町会、松本大学白戸・畑井・向井･増尾研究室

内 容： 女鳥羽川河川の清掃（草刈り・山羊や羊による除草：女鳥羽川周辺）

その他： 大雨の場合は、草刈りは中止・小雨決行

  中止等は 8 時半以降カフェあげつち（0263-36-2007）にご確認下さい

以上